ומעמדם של לא-אורתודוכסים.

חקיקת הכנסת צמצמה את זכויות האזרח בענייני דת בשורה ארוכה של נושאים הן בחקיקה
יזומה של הכנסת והן בתגובה לפסיקה של בתי המשפט. לאחרונה ניכר שינוי במגמה באמצעות

חוקים מספר, שהבולטים ביניהם הם: חוק יסוד: כבוד האדם וחירותו וחוק יסוד: חופש העיסוק,
(1992) וכן חוק הקבורה האזרחית החלופית תשנ"ו-1996. חוקי היסוד החדשים מהווים מפנה
יסודי בהגנה על זכויות האזרח בישראל ויש להם השלכות כבדות משקל על ההגנה על זכויות

האזרח גם בענייני דת. אמנם הזכות לחופש הדת והמצפון לא נמנתה במפורש בחוקי היסוד, אך
עמדת הפסיקה והמלומדים היא כי זכות זו, כמו זכויות אחרות, נכללת בכבוד האדם ומתוקף זה

במסגרת בחינת תפקודן של כל אחת מרשויות המדינה בקשר לזכויות האזרח בענייני דת ייבחנו
פעולתם של הכנסת, של הממשלה ושל בית המשפט בנושאים מספר, ובכלל זה: נישואין, כשרות,

קבורה, גיור ושבות. על יסוד הסכם הסטטוס קוו הסדיר המחוקק הישראלי ביוזמת הממשלה את
סוגיית נישואי יהודים בישראל. ההסדר עוגן בחוק שיפוט בתי דין רבניים (נישואין וגירושין),

תשי"ג-1953. סעיף 2 לחוק קובע כי נישואין וגירושין של יהודים בישראל ייעשו על-פי דין תורה.
מכאן שהמחוקק הישראלי הנהיג ביוזמת הממשלה, הסדר בלעדי של נישואין דתיים ליהודים.

מצב משפטי דומה הונהג לגבי עדות דתיות אחרות.

א' רובינשטיין, המשפט הקונסטיטוציוני של מדינת ישראל, 1997, כרך א', עמ' 196.

1

פ' שיפמן, מי מפחד מנישואין אזרחיים? 1995 עמ' 5, וכן ש' שטרית, "חופש המצפון והדת: החופש מפני כפיית
2

נורמות דתיות, קביעת חובת היזקקות לרשות דתית והטלת הגבלות מטעמי דת", משפטים ג' (תשל"א/ב'-1971/2), עמ' 467.

הסדרת מכירת בשר חזיר היא בעיה דתית, החורגת ממסגרת עניין מקומי, ותפקיד הסדרתה מוטל
על הכנסת ולא על הרשות המקומית.15 בג"ץ תרם אם כן להגנת הזכויות בבטלו חקיקת משנה

המושתתת על שיקולים דתיים ובחייבו את המחוקק הראשי לטפל בהסדרת הנושא.

ואמנם במענה להנחיות הבג"צ הסדיר המחוקק את הנושא על-ידי חקיקת חוק הרשויות
המקומיות (הסמכה מיוחדת), תשי"ז-1956. חוק זה הסמיך רשות מקומית להתקין באזור
שיפוטה חוקי עזר, שיגבילו או יאסרו מכירת בשר חזיר ומוצריו הנועדים לאכילה.16 על-ידי

הסדרת הנושא בחוק פעל לכאורה המחוקק לפי הנחיות בג"ץ, אך אופן התמודדותו עם הנושא פגע
בחופש המצפון והדת של אלה הרואים בכך הגבלה מטעמי דת על-פי השקפה ליברלית.

לאחר פסיקת בית המשפט בפרשת מיטראל הראשונה הוחק ב-9.3.1994 תיקון לחוק יסוד: חופש
העיסוק, שהוסיף את סעיף 8. הסעיף החדש מאפשר לנגוד את פסקת ההגבלה של חוק היסוד

בחוק או לפיו, כשמצוין שהחוק התקבל "על-אף האמור בחוק יסוד: חופש העיסוק" וברוב של 61
חברים. לאור התיקון נחקק בכנסת חוק ייבוא בשר קפוא, תשנ"ד-1994. לפי החוק לא ייבא אדם

בשר קפוא, אלא אם כן קיבל לגביו תעודת הכשר על-ידי הרבנות הראשית, או מי שהסמיכה לעניין
זה.

ניתן לטעון כי תיקון חוק יסוד: חופש העיסוק וחקיקת חוק ייבוא בשר קפוא מעידים על פגיעת
הרשות המחוקקת באיכות זכויות האזרח בענייני דת בכלל, ובסוגיה של ייבוא ומכירת בשר לא

Override-כשר בפרט.

עם זאת קיימים בפסיקה מקרים אחרים שבהם נאות בית המשפט לפתח תחליפי גירושין
בהיעדר גט. על-ידי כך תרם בית המשפט העליון לשיפור איכות הזכות לגירושין במדינת ישראל.

שם, עמ' 431-428.

25

ע"א 458/79 ניר נ' ניר, פ"ד לה (1) 518.
26

ע"א 192/82 סדן נ' סדן, פ"ד לו (4) 169.
27

לאחרונה נחקק החוק למניעת אלימות במשפחה, תשנ"א-1991. החוק מאפשר הוצאת צווי הגנה למניעת כניסה
28

לדירת מגורים או הטרדת בן משפחה. פרופ' שיפמן סבור כי נטיית בתי המשפט תהיה ללכת בתלם הפסיקה המצמצמת. פ'
שיפמן, מי מפחד מנישואין אזרחיים?

העובדה כי הרשות המחוקקת והרשות המבצעת אינן
פועלות כנגד אי-אכיפת פסיקת בג"צ בבתי הדין הרבניים מעידה על תרומה שלילית שלהן לסוגיה.

פגיעה נוספת ביכולתו של האזרח להתבסס על חזקת השיתוף שעיצב בית המשפט העליון נעשתה
על-ידי המחוקק בחוק יחסי ממון בין בני זוג, תשל"ג-1973. חוק זה הוא בבחינת צעד אחד קדימה

ושני צעדים אחורה: מחד גיסא - ניתנה מסגרת סטטוטורית ליחסי הממון בין בני זוג. מאידך
גיסא - החוק מאפשר הפעלת הסדר איזון המשאבים רק עם פקיעת הנישואין. הדבר פוגע ביכולת

של בן הזוג המעוניין בגירושין להשיג הפרדה מבן זוגו אף בהיעדר גט.

החוק הביא ישועה וסיוע לעגונות, אך הוא נזקק לאמצעי הגבלה חמורים המוטלים על-ידי בתי
הדין הדתיים, ובכך הוא פוגע בזכויות האדם.

ע"א 1915/91 יעקובי נ' יעקובי, פ"ד מט (1) 529.

34

ניסוח זה מזכיר את גישת הגירושין ללא אשם, עליה פורט קודם לכן.
35

פ' שיפמן, לעיל ה"ש 2, עמ' 34-33.
36

חוק בתי דין רבניים (קיום פ. קרדין של גירושין הוראת שעה) תשנ"ה 1995, מתוך ערנות לחומרת ההגבלות תוקף
37

החוק הוגבל ל-4 שנים.

כן נפסק כי הנפקת תעודות הכשר תיעשה על-פי

"הגרעין הקשה" של דיני הכשרות בהלכה. בכך הגביל בג"צ את שיקול דעתה של הרבנות
הראשית.

בשלב הבא יוזמה הממשלה הצעת חוק לעיגון מעמדה של הרבנות בחוק ראשי. בעקבות יוזמה זו
חוקקה הכנסת את חוק הרבנות הראשית לישראל, תש"ם-1980 המסדיר את מעמדה, את

סמכויותיה ואת תפקידיה של הרבנות הראשית. מעבר לכך נחקק חוק איסור הונאה
בכשרות-1983, הקובע כי מתן תעודות הכשר על-ידי הרבנות הראשית ייעשה על-פי דיני הכשרות

בלבד. בית המשפט פירש את חוק איסור הונאה בכשרות באופן האוסר על הרבנות לשקול
שיקולים שאינם ה"גרעין הקשה" של דיני הכשרות.45

(ג) מעמד בתי הדין הרבניים

החקיקה הקיימת בישראל איננה מסדירה באופן שלם את מעמדם ואת סמכויותיהם של בתי הדין
הדתיים. חוק שיפוט בתי הדין הרבניים (נישואין וגירושין) תשי"ג-1953, מסדיר את סמכות בתי

הדין הרבניים רק בנושאי גירושין ונישואין. חוק שירותי הדת היהודיים (נוסח משולב)
תש"ל-1971 ותקנת הרבנות הראשית תש"מ-1980 אינם עוסקים בסוגיה. חולשת ההסדרים

החוקיים הקיימים היא באי-הבהירות הקיימת לגבי מעמדם של הגופים ההלכתיים ולגבי השאלה
אם הם רשאים ומוסמכים לפעול מעבר לסמכויותיהם הקבועות במסגרת החקיקה.

שאלה זו עלתה ב-1972 בפרשת חזני. הפרשה התעוררה על רקע פסק-הלכה, שקבע כי אסור לבנות
לשרת בצבא או בשירות לאומי.

ב-5.3.90 ניסה שמעון פרס להקים ממשלה בראשותו, אך

ניסיונו נכשל והוביל לכך שביוני 1990 הוקמה ממשלת ליכוד בראשות יצחק שמיר. ממשלה זו
נשענה על קואליציה, שהסתמכה על קולות המפלגות הדתיות. נסיבות אלו הובילו לכך שב-1990

נחקק חוק לתיקון פקודת העיריות (מספר 40), תשנ"א-1991, שהוסיף לסעיף 249 לפקודה את
סעיף-קטן (21). לפי תיקון זה, העירייה תוכל להפעיל סמכותה לגבי ימי המנוחה בסעיף-קטן (20)
בתחום שיפוטה, ובהתחשב בטעמים שבמסורת דתית. עוד הוסיף התיקון את סעיף 267א, שלפיו

בית משפט יכול להורות לבעל עסק, שיפתח עסקו בשבת בניגוד לחוק העזר שהתקינה העירייה,
להימנע מפתיחתו.

המליאה את תמיכתה בשידורי טלוויזיה שבעה ימים בשבוע; בהחלטה השנייה החליטה המליאה
ברוב דעות שלא להיענות להמלצת הממשלה להשעות את שידורי הטלוויזיה בליל שבת. על

ההחלטה השנייה ערערו שנים-עשר חברי המליאה, ובהם ראש הממשלה, בהסתמכם על סעיף 12א
לחוק רשות השידור, תשכ"ה-1965. בהתאם לסעיף זה, החליט ראש הממשלה בעצמו לעכב את

ביצוע החלטת המליאה בדבר השידורים בשבת, עד להחלטת הממשלה החדשה בעניין.

עדי קפלן עתר לבג"צ עקב צעד זה בבקשה להוציא צו על תנאי כדי להבטיח שידורי טלוויזיה גם
בשבתות.55 השופט ברנזון קיבל את העתירה, ופסק כי לראש הממשלה אין סמכות על-פי סעיף 12
לחוק רשות השידור, תשכ"ה-1965 לחייב את מליאת רשות השידור להיענות להמלצת הממשלה.

בכך תרם בית המשפט העליון תרומה חיובית, שאפשרה שידורי טלוויזיה בשבת ובחג.

(ד) סגירת רחובות בשבת

כבר ב-1961 התקין שר התחבורה את תקנות התעבורה תשכ"א-1961 מכוח פקודת התעבורה
(נוסח חדש). תקנות אלה הסמיכו את רשות התמרור המרכזית להורות לרשות התמרור המקומית

על קביעת הסדר תנועה, שינויו, ביטולו או דרך החזקתו.

בתקנות אלה נעשה שימוש ברבעים בעלי אוכלוסייה דתית צפופה בירושלים ובבני-ברק. כך למשל
החליטה מועצת עיריית ירושלים, כרשות התמרור המרכזית, על סגירת קטעים של רחובות המלך

דוגמה נוספת לנסיגה שיצר המחוקק מצויה בסוגיית פתיחת בתי הקולנוע ועסקים בשבת. לאחר
שבפרשת קפלן נפסל חוק העזר לירושלים (פתיחת עסקים וסגירתם), תשט"ו-1955, תיקן

המחוקק את סעיף 249 לפקודת העיריות, באופן שיסמיך עיריות ורשויות מקומיות לסגור עסקים
בשבת. תגובת המחוקק נבעה מכך שממשלת הליכוד שהוקמה ביוני 1990, נשענה על קואליציה

שהסתמכה על קולות המפלגות הדתיות.69 דוגמה אחרת להיות חוקי הכנסת כלי לעקיפת פסיקה
מיטיבה של בית המשפט העליון מצויה בסוגיית הגיור: לאור ההסכמים הקואליציונים של

בחירות 1996 הועברה בכנסת בקריאה ראשונה הצעת חוק ההמרה, הקובעת כי בישראל יתאפשר
גיור אורתודוכסי בלבד.70

על-אף המגמה השלילית המסתמנת מתוך חקיקת הכנסת ניתן למצוא לאחרונה גם דוגמאות
לחקיקה התורמת תרומה חיובית ומשפרת את איכות זכויות האזרח בענייני דת. דוגמה כזו היא

חוק הזכות לקבורה אזרחית חלופית, תשנ"ו-1996, שהכיר בהתפתחויות החברתיות בדבר קבורה
אזרחית, ועיגן בחוק ראשי את פסיקת בג"צ בפרשת מנוחה נכונה.71

לתרומתו החיובית של המחוקק יש להוסיף כמובן, את חקיקת שני חוקי היסוד החדשים - חוק
יסוד: כבוד האדם וחירותו וכן חוק יסוד: חופש העיסוק.72 ייחודם של חוקי יסוד אלה הוא בעיגון

הוסיף את סעיף 8 המאפשר לפגוע בזכויות על-פי חוק יסוד: חופש העיסוק, בחוק או לפיו, מבלי
לעמוד בדרישות פסקת ההגבלה. זאת ברוב של 61 חברים, ובתנאי שיצוין שהחוק התקבל:
"על-אף האמור בחוק יסוד: חופש העיסוק". תיקון זה הביא לקבלת חוק ייבוא בשר קפוא,

תשנ"ד-1994. מכאן שתיקון חוק יסוד: חופש העיסוק מהווה נסיגה ביחס לחקיקת שני חוקי
היסוד החדשים, כתוצאה מרצון הממשלה לרצות את הכוחות הדתיים בכנסת, מה גם שלפני

חקיקת היסוד הייתה מקובלת מדיניות שלא לייבא בשר קפוא לא כשר, והחקיקה החזירה את
המצב לקדמותו.

של חוק זה ניתנת להצדקה משפטית משום השתרשותה של השבת כיום שבו חדל המשק מלייצר,
כמקובל במסורת הלאומית של העם היהודי וכמקובל על רוב בני החברה היהודית: חלק ניכר

מהחילונים, המסורתיים וכמובן גם הדתיים והמגזר החרדי.

לפי גישה המדגישה את המסורתיות כתוכן ליסוד "יהודית" בנוסחה יהודית דמוקרטית, ניתן
להצדיק את חוק איסור פתיחת בתי עינוגים בתשעה באב התשנ"ח-1997, משום שתשעה באב

איננו רק יום זיכרון דתי לחורבן בית המקדש, אלא יום זיכרון לאומי על חורבן הממלכתיות
והריבונות היהודית וחורבן בית המקדש. לפיכך מוצדק לראות בכך חקיקה של נורמה לאומית,

וכבר בעבר תמכתי במפורש בגישה זו.114 באותה רוח מוצדק לחייב מוסדות ממלכתיים

(ב) יצירת חזקות לטובת האזרח במקרה של עיכוב, של הימנעות או של סרבנות באכיפת פסיקה

הסדר משפטי ראוי למקרים של עיכוב, הימנעות או סרבנות באכיפת פסיקה ניתן להקיש מהחוק
לתיקון סדרי המינהל (החלטות והנמקות), תשי"ט-1958. חוק זה משמש מקור השראה להטלת

נטל משפטי על רשות שלטונית או גוף מינהלי אשר מתמהמהים או אף נמנעים מלעמוד בדרישות
החוק. כך למשל, קבע החוק חזקה ראייתית, שלפיה משנמנע עובד ציבור מלנמק כאמור בהוראות
החוק, הרי שבכל הליך משפטי תהא עליו הראייה כי החלטה או פעולה שלא ניתנה לגביהן תשובה

בבג"צ חגי מרום דחה בג"צ בקשה
לכוף את ראש עיריית הרצליה אלי לנדאו, משום שסבר כי ההחלטה שלא לציית לצו הייתה

סבירה, בשים לב לשינויים בעמדת מנהל המחוז.124 טענת אי-ציות ממניעים דתיים, מצפוניים או
מוסריים היא בלתי לגיטימית לדעת מלומדים.125 לצד ביזיון אזרחי קיים כאמור גם ביזיון פלילי.

סעיף 287 לחוק העונשין תשל"ז-1977 קובע כי "המפר הוראה שניתנה כשורה מאת בית המשפט
או מאת פקיד או אדם הפועל בתפקיד רשמי ומוסמך לאותו עניין, דינו מאסר שנתיים". הוראה זו
באה להעניש את המפר על מעשהו בעבר ולא להביא לציות בעתיד. המחלוקת במקרה זה היא בין

המפר לבין המדינה, ולא בין המפר לנפגע מן ההפרה.

מדובר ביהודי אמריקאי אשר הורשע שם בעוון ריגול, שוחרר בערבות עד שמיעת

ערעורו ונמלט בעזרת דרכון לא שלו לישראל. ד"ר סובלן נעצר, ולפרקליטו נמסר שהעניין יידון
בממשלה ב-1.7.62. אף-על-פי-כן ב-29.6.62 חתם שר הפנים על צו לגירוש ד"ר סובלן מהארץ

על-פי סמכותו לפי סעיף 13 לחוק הכניסה לישראל, התשי"ב-1952, וכבר למחרת הוא הועלה על
מטוס שבו המתינו לו נציגי ארצות הברית. ד"ר סובלן ניסה להתאבד על המטוס, הורד ממנו

בלונדון לשם קבלת טיפול רפואי, ושם שׂ ם קץ לחייו.127

חוקיות פעולתו של שר הפנים מוטלת בספק, והיו שטענו שמדובר באקט של הסגרה במסווה של
גירוש, צעד זה אינו חוקי לאור בלעדיות ההסדר שנקבע להסגרה על-פי חוק ההסגרה.128 אולם

החפזה שבה פעלה הממשלה, לצד מידע מוטעה שנמסר לפרקליטו של ד"ר סובלן מנעו את העברת
צו הגירוש תחת ביקורת שיפוטית, ולמעשה שללו את כוחו של בית המשפט להתערב בפרשה.

בעקבות הפרשה והסערה שעוררה נקבע בסעיף 21 לתקנות הכניסה לישראל, התשל"ד1974- כי מי
שנמסר לו צו גירוש יגורש רק בעבור שלושה ימים מיום מסירת הצו לידיו. בדרך זו מובטח כי יוכל

לעתור לבג"צ.

ע"פ 3027/90 מודיעים בינוי ופיתוח נ' מדינת ישראל פ"ד מה (4) 64.

ההמלצה השניה היא גיבוש נוסחה חוקתית היוצקת תוכן יהודי

מסורתי לתיבה "יהודית ודמוקרטית" בחוקי היסוד. הנוסחה צריכה להתגבש על-ידי הכוחות
המתונים בישראל, ועל בית המשפט לגשר בין כוחות המוכנים לכך. ההמלצה השלישית היא

חוק שירותי הדת היהודיים (תיקון מס' 10) התשנ"ט-1999 סה' 1703, עמ' 86. החוק קבע את חובתו של חבר

ראה ח"כ דוד טל בישיבה 217 של הכנסת ה-14 מיום כ"ג סיון התשנ"ח (17.6.1998); וח"כ יצחק דהן בישיבה 274
140

של הכנסת ה-14 מיום ז' שבט התשנ"ח (3.2.1998).
הצעת חוק שיפוט בתי דין רבניים (תיקון) (גיור), התשנ"ז-1996.